
Администрация Волжского района  

муниципального образования «Город Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 4» Волжского района г. Саратова 

 

 

ПРИКАЗ  

 

30.08.2024                                                                                                                           № 84/18 

 

 

О создании комиссии по осуществлению контроля за качеством питания 

обучающихся лицея в 2024/2025 учебном году 

 

             В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273–ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», с требованиями санитарно-эпидемиологических 

правил и норм по организации горячего питания  СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», СП 

2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СП 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воды и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий,  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», с 

учетом методических рекомендаций:  МР 2.2.0179-20  от 18.05.2020 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», МР 2.2.0180-20 от 

18.05.2020 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», МП 2.4.0162-19 «Особенности организации питания 

детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися 

ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях)»,  МР 

2.3.630233-21 от 02.03.2021 «Методические рекомендации к организации общественного 

питания населения» (далее – санитарно-эпидемиологическое законодательство),   на 

основании приказа  комитета по образованию муниципального образования «Город 

Саратов»  № 394 от 31 июля 2024  года «Об организации питания в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Саратов» в 2024/2025 учебном году», 

приказа  администрации Волжского района Муниципального образования «Город Саратов»  

№ 212   от 27 августа 2024 года «Об  организации  питания в общеобразовательных 

учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

администрация Волжского района  муниципального образования «Город Саратов» в 

2024/2025  учебном году», в целях создания условий для рационального питания 

обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля организации 

и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе: 
      Председатель: Андреева О.В., заместитель директора по УВР.  

      Члены комиссии: 

       -Викторова Ольга Дориановна, председатель Наблюдательного совета лицея, член 

комиссии; 



        

 

 
 



 

 

Приложение1 

к приказу от № 

 

План работы комиссии 

по контролю организации и качества питания 

в 2024-2025 учебном году 
 

№ Мероприятие Срок Ответственный 

1 Контроль соблюдения графика работы 

столовой 

Два раза в 

месяц 

Члены комиссии 

2 Контроль соблюдения графика питания 

обучающихся 

Два раза в 

месяц 

Андреева О.В. 

3 Проверка наличия меню, соответствие 

вывешенного меню фактическому питанию, 

выполнение норм раздачи готовой 

продукции 

Два раза в 

месяц 

Члены комиссии 

4 Проведение контрольных проверок 

соответствия приготовленных блюд 

утверждённому меню, качества и норм 

выдачи завтраков и обедов. 

Два раза в 

месяц 

Члены комиссии 

5 Организация просветительской работы 

среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по вопросам 

здорового питания. 

В течении 

учебного 

года 

Андреева О.В. 

6 Проверка санитарно-технического 

содержания обеденного зала, обеденной 

мебели, столовой посуды. 

Два раза в 

месяц 

Члены комиссии 

7 Организация консультаций по питанию для 

родителей и классных руководителей. 

В течении 

учебного 

года 

Андреева О.В. 

8 Участие в педсоветах, семинарах, 

совещаниях, круглых столах по вопросам 

качества питания. 

По плану 

работы 

лицея 

Члены комиссии 

9 Анкетирование учащихся: школьное 

питание; качество и разнообразие обедов 

Два раза в 

год 

Члены комиссии 

10 Проверка эстетического оформления зала 

столовой.  

Два раза в 

год 

Члены комиссии 

11 Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2025 

года 

Андреева О.В. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



к приказу от № 

 

Форма оценочного листа 

Дата проведения проверки: ____________________________________ 

Инициативная группа, проводившая проверку:  

1. ___________________________________________________________  

2. ___________________________________________________________  

3. ___________________________________________________________  

4. ___________________________________________________________  

5. ___________________________________________________________  

6. ___________________________________________________________  

7. ___________________________________________________________ 
 

 Вопрос Да/Нет 

1 Имеется ли в организации меню? 

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования 

организации 

 

Б) да, но без учета возрастных групп  

В) нет  

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей? 

А) да  

Б) нет  

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей 

месте? 

А) да  

Б) нет  

4 В меню отсутствуют повторы блюд?  

А) да, по всем дням  
Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

5 В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты 

А) да  

Б) нет  

6 Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов 

пищи режиму функционирования организации? 

А) да  

Б) нет  

7 Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной 

комиссии? 

А) да  

Б) нет  

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж? 

А) да  

Б) нет  

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по 

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)? 

А) да  

Б) нет  

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей 

здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)? 

А) да  

Б) нет  

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи? 

А) да  



Б) нет  

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент 

работы комиссии? 

А) да  

Б) нет  

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и 

следы их 

жизнедеятельности? 

А) да  

Б) нет  

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены? 

А) да  

Б) нет  

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

А) да  

Б) нет  

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню 

факты 

исключения отдельных блюд из меню? 

А) да  

Б) нет  

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи? 

А) да  

Б) нет  

 
 


